



Det Europæiske Hus

Nr 2 - 1999

Nyhedsbrev

Februar 1999

Adresser

Danmark:

Skyttemarksvej 13
4700 Næstved
Tel 5577 4727
Fax 5577 4767

e-mail:

euro-hus@mail1.stofanet.dk

Rumænien:

Casa Europeana
Str. Infratirii (Silo)z)
Bl O, Sc 1, Et 2, Ap 5
1100 Craiova
Romania
Tel/Fax +40 51 14 55 05

Spanien:

La Casa Europea
att. Cari Otero Aguirre
c/ Boliskana 1
E-01196 Etxabarri-Bina
Tel/Fax +34 9 45 460 122
e-mail:
coteroa@nexo.es

Lithauen:

The European House
att. Daiva Sniukaitė
Residential Care
Establishments,
Vilnius,
Lithuania
Tel/Fax +370 2 635 335

findes en vej

Generalforsamlingen i *Det Europæiske Hus* er netop afholdt, og der kommer et særnummer af Nyhedsbrevet med referat og årsberetningen 1998. Så det vil dette nummer ikke handle om. Her vil vi bruge pladsen til at fortælle om stort og småt i foreningens arbejde.

For *Det Europæiske Hus* har valgt fortsætte den hårde tørn som en forening, der er med til at tage det lange, seje træk for at give udstødte mennesker en fremtid. At være en humanitær organisation, der ikke sætter projekter, men mennesker i fokus. At være en forening, der opfatter menneskerettigheder som noget konkret, der skal gøres for at skabe en fremtid for de svageste grupper af borgere. Hvorend de bor!

Det betyder, at vi nogle gange må gå andre veje og finde de bedste løsninger. Selvom de måske virker "skæve" i forhold til de normale modeller. Det vigtigste for DEH er, at vore aktiviteter er med til at fremme en bedre fremtid for udstødte.

Men det kan ind i mellem være svært, når der ikke er midler eller ressourcer til at følge op, som vi gerne ville. Derfor var det rart, at vi i 1998 for første gang havde et overskud, så vi kan bringe gælden lidt ned. Og det var rart, at vi på general-forsamlingen fik lejlighed til at se Jørgen Dinesens film "De ubrugelige", der handler om de unge i Rumænien som gennem DEHs arbejde har fået en fremtid. For begge dele viste, **at det nytter at gøre noget.**

Men det kræver støtte og indsats. Som vi håber, alle vil være med til at give gennem jeres medlemskab af foreningen eller på anden måde. For der er nok at tage fat på - og mange muligheder.

Hvor der findes en vilje,

Svar fra Pengemagasinet

I sidste nummer af Nyhedsbrevet havde vi en omtale af vor forundring af at blive inddraget i Pengemagasinet's behandling af netværk, der trak penge ud af offentlige kasser. Blot fordi vi havde brugt Radstedhus og Bjergbyhus som kursussteder. Det har givet anledning til et svar fra journalist Solveig Bjørnestad, som vi naturligvis gerne vil bringe her:

"Det er med forbløffelse at vi på Pengemagasinet læser "Det Europæiske Hus" nyhedsbrevs omtale af Pengemagasinet den 2. december. Man kunne få den tanke at Pengemagasinet beskæftigede sig med "Det Europæiske Hus". Det gjorde det ikke. Pengemagasinet beskæftigede sig med to konsulentvirksomheder Bjergbyhus og Radstedhus, som har specialiseret sig at arbejde for offentlige fonde. Heriblandt EU's socialfond, som konkret undersøger om der er svindlet med EU-midler.

Som led i at afdække hvor de mange millioner i sagen er blevet af, når Pengemagasinet fra Bjergbyhus i Vestsjællands amt til Radstedhus i Storstrøms amt. Radstedhus drives via et fælles anpartsselskab - altså af den samme personkreds som konkret er i politiets søgelys for million-svindet. Og dette anpartsselskab viser sig at have et samarbejde med "Det Europæiske Hus", som ifølge direktør i Vita Bona Aps. Bjarne Petersen er med til at give Radstedhus et økonomisk springbræt.

Her kommer den gunstige afregning for indkvartering fra "Det Europæiske Hus" ind i billedet. Afregningen foregår til udenrigsministeriets maxpris, selvom man måske kan diskutere om denne pris nu også er dækkende for det indkvarteringsmæssige niveau. Og Alfred Dam redegør for at "Det Europæiske Hus" tilfredshed med samarbejdet skyldes at man får noget mere for pengene end indkvartering, nemlig indgang til de socialdemokratiske politikeres netværk.

Vi søgte aktindsigt i "Det Europæiske Hus" afregning med Udenrigsministeriet, fordi det ikke fremgik af det udsendte årsregnskab, hvilke mellemregninger der var. Og konstaterede at langt størstedelen af de midler man havde fået fra UM

var gået til Radstedhus og Bjergbyhus.

Udenrigsministeriets Demokratifond havde selv bemærket den intensive kursusvirksomhed hos "Det Europæiske Hus" længe før Pengemagasinet gik ind i sagen. Det kan ses af bevillingerne i 1998 er langt mindre end i 1997. Og det trods det forhold at man her mener at kurserne er gode. Hvilket Pengemagasinet loyalt refererede i programmet.

Så Pengemagasinet siger "hus forbi", til skriverierne i Nyhedsbrevet. Og skulle vi en dag mene at "Det Europæiske Hus" trænger til et kritisk eftersyn kan man roligt regne med at vi går direkte hertil. Ligesom "Det Europæiske Hus" altid kan kontakte Pengemagasinet, hvis det føler sig uretfærdigt behandlet. Pengemagasinet kunne ikke drømme om at blackliste hverken personer eller foreninger, som formodet i Nyhedsbrev Nr.1/1999.

Med venlig hilsen
Solveig Bjørnestad
Mogens Rubinstein
Pengemagasinet"

Og så en lille replik fra DEH:

Vi er glade for, at vi ikke er blacklistet af Pengemagasinet. Ikke mindst fordi vi som sagt også har svært ved at forstå, hvad årsagen skulle være.

Og fordi vi ikke afregner med nogen gunstig pris udover det indkvarteringsmæssige niveau - hvilket vi heller ikke har hørt noget om fra Demokratifonden, som selv har lavet prisundersøgelser i området. Ligesom Alfred Dam ikke har sagt, at vi "købte" socialdemokratiske politikeres netværk, men at vi ved at arbejde lokalt fik muligheder for at lave gode besøgsprogrammer - uanset hvilken partifarve kommunerne måtte have. Det Europæiske Hus er faktisk partipolitisk neutralt og er stolt af dette.

Vi håber derfor, at vi fremover kan formidle et godt og dækkende billede af arbejdet i foreningen - og at vi ikke blot skal bringes ind i sammenhænge, som ikke handler om os (som Solveig Bjørnestad selv skriver), *men* som kan have en stor negativ effekt for vort arbejde. Vi vælger derfor at læse det

positivt, at Pengemagasinet vil gå direkte til os, hvis vi trænger til et kritisk eftersyn. *Det Europæiske Hus* er altid åbent for alle, der gerne vil se, hvad vi laver og hvordan vi gør det.

“Billeder” fra arbejdet i Danmark

Nyhedsbreve og andre informationer fra DEH handler oftest om de forskellige projekter, vi er involveret i udenlands. Men der er faktisk en masse gøremål i Danmark, hvor medlemmer bruger tid og kræfter på frivilligt arbejde til fremme af foreningens formål. Desværre altså uden at det kommer “frem i lyset”.

Vi har derfor bedt om indlæg, der fortæller lidt om denne del af Det Europæiske Hus' arbejde. Skulle du have lyst til at skrive til Nyhedsbrevet, er du meget velkommen. Send dit indlæg til DEHs kontor i Næstved.

Salg for at skaffe penge

Vi har for anden gang deltaget i salg af kalenderlys og forskellige andre ting. Men i 1998 har vi også prøvet at være med på julestande, torve- og gadesalg, hvor vi solgte rumænsk vin, lys, T-shirts, bøger, julenæg, hjemmelavet kryddereddike og hængte julehjerter (tak til Kris, der havde hængt til vort julesalg).

Det har været nogle positive oplevelser og samtaler med folk om vort arbejde, ligeledes en masse roser for vores og kollegers arbejde med projekter for rumænske børn og unge.

Vi vil gerne takke Holeby og Rødby erhvervsforeninger for at måtte stå gratis på deres stande og torvepladser. Det har også givet os noget erfaring i hvordan og hvorledes, det skal gribes an fremover - samt hvor meget overskud, der skal til for at få det hele til at hænge sammen. Marianne fra DEH's kontor og Jørgen Lorenzen vil vi gerne takke for et hyggeligt samarbejde omkring de 5 unge rumænske praktikanter med at lave juledekorationer.

Hilsen fra

Else Marie Pedersen og Per Hansen, Rødby



Novo Nordisk Medarbejderes Honorarfond har givet tilsagn om at støtte rumænske børns rekreationsophold i Danmark 1999 med 10.000 kr.

Henrik Hochheim og Lotte Frænde er fratrådt på kontoret per 1.1.99
Marianne Nielsen passer kontoret sammen med Ruth, Lise og Henrik

DEH takker mange gange - også på børnenes vegne.

Feriefamilierne for de rumænske børn, der har været på juleferie i Danmark har betalt for børnenes flybilletter og ophold. Og alle tilbagemeldinger tyder på, at både familierne og børnene har haft en god tid.

DEH takker familierne mange gange med håbet om, at vi sammen igen kan finde muligheder for at give børnene denne vitale oplevelse.

Anse Leroy har nu et år støttet Club House i Tirana med 1.250 USD om måneden. Og Anse har givet tilsagn om at fortsætte støtten også i 1999. DEH takker sammen med Club House for både penge og indsats.

Else Marie, Per, Flemming, Ruth, Marianne o. fl. har igen gjort et stort arbejde med julesalget. I alt har det givet et overskud til DEH's arbejde især med de rumænske unge på knapt 11.000 kr.

Instruktørkursus for lithauere

Som *rosinen i pølseenden* på DEH's to projekter i Lithauen afholdes i 21-27. marts et instruktørkursus for lithauske fagfolk, der skal videreføre de 10 kursusmoduler, vi har udviklet i projekter. Alfred Dam afslutter med dette også sit store arbejde i Lithauen. Rapporter fås fra 1.4.1999.

ANDEL I FREMTIDEN

Vil du betale 50 kr om måneden for at være med til at sikre en fremtid for rumænske børn og unge? En "investering" der ovenikøbet kan trækkes fra skatten...

I april starter *Det Europæiske Hus* en kampagne, hvor vi "sælger" **andele i fremtiden** for bofællesskaberne i Rumænien og Albanien.

Hvad handler det om?

Helt enkelt handler dette om at være med til at skabe en ordentlig fremtid for børn og unge, der ellers har været betragtet som "de ubrugelige". Altså at du tager del i at forme fremtiden - for dem og dermed også for os selv!

Vi tilbyder en konkret måde at tage del på - nemlig at købe en eller flere andele i et projekt.

En andel i fremtiden koster 50 kr om måneden i mindst 1 år, altså 600 kr om året.

Hvad skal pengene bruges til?

Pengene skal bruges til at betale husleje, varme, el, telefon, mad og støtte til de unge i bofællesskaberne. Det koster i snit ca. 3.000 kr om måneden at holde et bofællesskab kørende.

Som et resultat af vort arbejde med at integrere børnene fra de store, gru-opvækkende sidsygeho-

spitaller og børneinstitutioner i Albanien og Rumænien, er der gennem de sidste år skabt 10 bofællesskaber, hvor de unge bor i almindelige lejligheder eller huse. Der bor mellem 3 og 7 unge i hvert bofællesskab.

Vi skal altså have solgt 60-70 andele for at have penge til et bofællesskab.

Hvad får du for din investering?

Først og fremmest får du en mulighed for at være med til at tegne fremtiden - du får andel i den på en synlig og konkret måde.

Hvert andelsbevis vil være nummeret og gælde til et bestemt bofællesskab, så du får mulighed for at følge med i udviklingen af stedet og de unges liv. Du vil nemlig 2 gange om året få et informationsbrev, hvor vi fortæller om livet og udviklingen i bofæl-

lesskabet. En gang om året vil du også få et regnskab for bofællesskabet, så du kan følge med i, hvad dine penge bruges til.

Og vi vil fortælle om de enkelte bofællesskaber, så du selv kan vælge, hvilket "sted" du gerne vil købe andel i.

Hvordan kan du købe **Andel i fremtiden**?

Det Europæiske Hus vil udsende en folder i april, hvor du kan bestille de andele, du vil tegne dig for. Men har du fået interesse for at være med, kan du allerede nu henvende dig til kontoret (55 77 47 27) og komme med. Og iøvrigt være med til at "sælge" så mange *Andele i Fremtiden* som muligt. Der er hårdt brug for støtten.

